

Day: 10th November, 2022 (Thursday)

No. of printed pages: 02

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. (Business Law Group/Criminal Law/ Constitution and Legal Order/ Environmental and Legal Order/ Human Rights) -CBCS Third Semester Examination - 2022

PL03CLBL22/PL03CLCR22/PL03CLCL22/PL03CLEN22/PL03CLHR22 LEGAL EDUCATION AND RESEARCH METHODOLOGY

| Time: 02.00 P.M. to 05:00 PM | | |
|------------------------------|--|----|
| | Total: 70 Marks | |
| Q.1 | Write Definition, Concept and Merits of 'Lecture Method' and how it is different from Discussion Method? | 14 |
| | OR | |
| Q.1 | What is problem solving method in teaching? Describe the Advantages and Disadvantages of problem solving method. | 14 |
| Q.2 | What do you mean by Seminar Method in Teaching? How is Seminar Method useful in Education? What are the advantages and disadvantages of Seminar Method in Education? OR | 14 |
| Q.2 | Explain the concept and objectives of Discussion method. How is it important for the students in learning process? | 14 |
| Q.3 | Is legal aid a fundamental right in India? What is covered by legal aid? What are the types of legal aid in India? | 14 |
| | OR | |
| Q.3 | Write definition and concept of Empirical research and describe the advantages and disadvantages of Empirical research. | 14 |
| Q.4 | What is Literature Review? Narrate various sources of Literature Review in Legal research with examples. | 14 |
| | OR | |
| Q.4 | What is Juristic writing? Explain the Significance of Juristic writing as a methodology of legal inquiry in India. | 14 |
| Q-5 | What is tabulation of Data? What is Classification of Data? Explain various types of tabulation of data. | 14 |

OR

Q.5 Write Short Notes on: (Attempt Two out of Two)

14

1. Difference between Questionnaire and Interview Schedule

2. Scaling techniques in research methodology



(-0.T.9)

<u>ગુજરાતી તરજુમો</u>

કુલ ગુણ: ૭૦

નોંધ: જમણી બાજુના આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર.૧ 'વ્યાખ્યાન પદ્ધતિ'ની વ્યાખ્યા, ખ્યાલ અને ફાયદાઓ લખો અને તે ચર્ચા પદ્ધતિથી કેવી રીતે અલગ ૧૪ છે?

અથવા

- પ્ર.૧ શિક્ષણમાં સમસ્યા હલ કરવાની પદ્ધતિ શું છે? સમસ્યા હલ કરવાની પદ્ધતિના ફાયદા અને ગેરફાયદાનું ૧૪ વર્શન કરો.
- પ્ર.૨ અધ્યાપનમાં સેમિનાર પદ્ધતિનો અર્થ શું છે? સેમિનાર પદ્ધતિ શિક્ષણમાં કેવી રીતે ઉપયોગી છે? શિક્ષણમાં ૧૪ સેમિનાર પદ્ધતિના ફાયદા અને ગેરફાયદા શું છે?

અથવા

- પ્ર.ર ચર્ચા પદ્ધતિનો ખ્યાલ અને ઉદ્દેશો સમજાવો. શીખવાની પ્રક્રિયામાં વિદ્યાર્થીઓ માટે તે કેવી રીતે ૧૪ મહત્વપૂર્ણ છે?
- પ્ર.3 શું ભારતમાં કાનૂની સહ્યય એ મૂળભૂત અધિકાર છે? કાનૂની સહ્યય દ્વારા શું આવરી લેવામાં આવે છે? ૧૪ ભારતમાં કાનૂની સહ્યય કયા પ્રકારની છે?

અથવા

- પ્ર.3 પ્રયોગમૂલક સંશોધનની વ્યાખ્યા અને ખ્યાલ લખો અને પ્રયોગમૂલક સંશોધનના ફાયદા અને **૧**૪ ગેરફાયદાનું વર્ણન કરો.
- પ્ર.૪ સાહિત્ય સમીક્ષા શું છે? કાનૂની સંશોધનમાં સાહિત્યની સમીક્ષાના વિવિધ સ્ત્રોતોને ઉદાહરણો સાથે વર્ણવો. ૧૪ અથવા
- પ્ર.૪ ન્યાચિક લેખન શું છે? ભારતમાં કાચદાકીય તપાસની પદ્ધતિ તરીકે ન્યાચિક લેખનનું મહત્વ સમજાવો. ૧૪
- પ્ર.૫ માહિતીનું ટેબ્યુલેશન શું છે? માહિતીનું વર્ગીકરણ શું છે? માહિતીના વિવિધ પ્રકારના ટેબ્યુલેશનને ૧૪ સમજાવો.

અથવા

- પ્ર .૫ ટૂંકનોંધ લખો:
 - ૧. પ્રશ્નાવલી અને ઇન્ટરવ્યુ શેડ્યૂલ વચ્ચેનો તફાવત
 - ર. સંશોધન પદ્ધતિમાં માપન તકનીશે

 $-\chi$ - (2)

98